ORIGINALI.

mensch nach Gottes Bild vnd gleiche
nuss erschaffen sey. Denn was ist das
anders / denn das Göttliche weis-
heit vnd gerechtigkeit / die auf Gott
ist / sich im menschē bildet: Dar durch
wir Gott erkennen / durch welche
Gottes klarheit sich in vns spiegelt.
Hanc ipsam sententiam confirmat Apo-
logia ex Ambrosio & Irenæo, tanquam
etiam patribus veterique Ecclesiæ no-
tissimam & receptissimā. Tertullianus
quoque contra Martionem dicit eam a
nimā esse imaginem Dei, quæ eosdem
motus ac sensus cum Dco habeat.

Sic & Paulus Ephes. 4. imaginē Dei
exponit per iustitiam & sanctitatem ve-
ram, nempe perfectam & coessentialē:
nam illa locutione exponit, quod prius
dixerat, hominem fuisse conditum sec-
undum Deum. Fuit enim illa sanctita-
& iustitia, in qua homo teste Paulo ini-
tiò creatus est, ipsissima lux intellectu-
verè Deum cernēvis, & integritas rebus
tudoque voluntatis accordis eum arde-
ter complectentis. Quare Coloss. 3.

¶ DE PECCATO
etiam agnitionem Dei in ista imagine
esse ostendit.

Vbi etiam obserua, quod in textu Ge-
nes. i. vulgata versio multis det occasio-
nem errandi, quae habet, Faciamus ho-
minem ad imaginem & similitudinem
nostram, cum in Hebreo sit, Faciamus
hominem in imagine nostra: ut indi-
cet hominem in tali forma creatum for-
matumque esse, sicut Lutherus percom-
modè vertit, Last vns einen menschē
machen / ein bild das vns gleich sey.
Et Paulus prædicto loco dicit, In iusti-
tia & sanctitate vera, non ad. Ita ut iusti-
tia & sanctitas fuerit ipsa forma homi-
nis in summo eius animæ gradu aut po-
tentia, sicut ipsem Luth. aliquoties in
Gen. præclarè inculcat ipsam naturam
hominis fuisse verè agnoscere & cole-
re Deum. Sic etiā Luth. ac Philip. defi-
niūt iustitiā vniuersalē esse illam cōfor-
mitatē hōis cum Deo: & sic in definitio-
ne legis, ac in vltimis orationib. affirmat
sapientiā & iustitiam Dei esse diuinę lu-
cis radijs in nos in ipsa creatione trāsfu-
sam, & esse ipsā imaginē Dei, in qua est
homo

ORIGINALI.

homo cōditus : quod etiā hoc versu ex-
pressit,

Afflavitq; haustas proprio de pectore metes.

Hæc verò similitudo aut imago Dei, in qua homo initio est formatus, fuit potissimum in anima, fuitq; eius prīa forma essentialis. Nā scriptura dicit ipsū hominem esse formatū in ea imagine : nō dicit hominijā formato esse additū hoc cœu accidēs, aut quasi ornamētum quoddā ascititiū : si eut sophistæ senserunt, quos Luth. super Gen. refutat, expresse etiam improbans q̄ dixerūt esse qualitatem.

Citat etiā eadem Apologia Ambros. affirmātem animam integrā, seu (vt ipse dicit) à Deo inhabitatam, esse imaginē Dei. Sic & Irenæus pronuntiat hominē per spiritū S. instauratū, esse imaginem Dei. Idem etiam August. Lutherus in Gen. & Philippus ad Colossens. in Locis ac in libro de Anima affirmat. In orationibus eius innumera planè sunt eius modi loca. Omnes illæ eius gloriose de clamationes, versus ac sententiæ de notitijs animæ rationalis in ipsa prima formatione increatis, quas nullquam nō

celebrat id ipsum volunt illam primam
integri hominis omnisciā sapientiā, &
perfectissimam bonitatem humanæ mē-
tis fuisse ei penitus coessentialē.

Idem Philippus ita definit istā imagi-
nem Dei. Est igitur imago Dei ipsa mēs:
sed quatenus in ea lucet vera notitia
Dei, & in voluntate vera obedientia,
hoc est, ardens dilectio Dei & fiducia,
acquiescens in Deo, ac libertas, quæ illi
notitię & amori Dei integrè obtempe-
rat. Hęc planè eadem est etiam iustitię
originalis. Contrarium, seu hoc ipsum
per primū lapsum inuersum, est imago
satani & iniustitia originalis. Hęc Phil.
definitionem imaginis Dei aut iustitię
originalis, tanquam fundamentum se-
quentium diligenter obserua. Faciet e-
nim plurimum ad lucem confirmatione-
mque totius huius tractatus, & per
cius contrarium & iniustitiam origini
definire poteris.

Huc referatur ille versus plus millies
ab ipso decantatus:

Exemplumq; Dei quisq; est in imagine parua.

Et

ORIGINALI.

Et quòd toties plerunq; in hæc verba
in suis scriptis erumpit: Cogitate quæso
qd sit illa imago. Deus vult nostras mē
tes, tanquā specula esse, in quib. ipse cō
spiciatur. Vult nos tanquam libros esse,
in quibus suam sapientiam digitis suis
scripsit. Docuit nos quid sit Deus, vide
licet mens æterna & immensa, & qua-
lis sit, &c. Et mox: Hanc admirandā sa-
pientiam legimus & discimus in ipsa cō
sideratione humanæ mentis. Nec vlla
hominum aut angelorum eloquentia
tanta est, quæ satis dicere possit, quantū
sit hoc decus, quòd Deus hoc tanto mu-
nere & tāta luce, similitudine & societa
te suæ mentis nos ornauit. Hinc liquidè
patet eum omnino sensisse & docuisse
imaginem Dei, & illam ingenitam virtu
tem aut iustitiā vniuersalem esse ipsam
mentem nostram, diuina luce splenden
tem ornatamque , ac ad omne suum
munus, præsertim colendi Deum, aptis
simè fabrefactam effigiatamque.

Lutherus super Genes. hisce verbis
iustitiam originalem seu imaginem Dei
describit: Scholastici disputant, quòd iu

DE PECCATO

stitia originalis non fuerit cōnaturaliss:
} sed tu statue eam iustitiā verè fuisse na-
turalem, ita vt natura Adæ esset dilige-
re Deum, credere Deo , & agnoscere
cum,&c.Hæc tam naturalia fuerunt in
Adamo, quām naturale est, quòd oculū
lumen recipiunt. Quia autem si oculū
vitiosum reddas,inficto vulnere, dicas
naturam violatam esse : ita postquam
homo ex iustitia in peccatum lapsus est,
rectè & verè dicitur , naturalia non esse
integra,sed corrupta per peccatū : sicut
natura oculi est videre, ita natura ratio-
nis & voluntatis in Adamo fuit nosse
Deum,fidere Deo, timere Deum. Hæc
cum iam amissa esse constet, quis dicat
naturalia adhuc esse integra? &c. Inte-
gra naturalia igitur in homine fuerunt
cognitio Dei,fides & timor,&c.Et pau-
lo pòst:Sed vide, quid sequatur ex illa
sentētia,si statuas iustitiam originalem
non fuisse naturæ, sed donum quoddā
superfluum, superadditum. An nō sicut
ponis iustitiam nō fuisse de essentia ho-
minis, ita etiam sequetur peccatū quod
successit, non esse de essentia hominis?

An-

ORIGINALI.

An' nō igitur frustra Christus mortuus est? Et aliquanto pōst: Porrò hēc omnia probant originalem iustitiam fuisse de natura hominis, &c.

Est igitur imago Dei ipsa anima rationalis, ita initio formata & Deo conformata, vt & sentiret de rebus omnibus, pr̄sertimq; de suo creatore ciusq; voluntate ea, quæ ipsemet Deus sentit, & vellet ea quæ ipse vult in omnib. seu vt haberet eosdem motus & sensus, vt antea ex Tertul. audiuimus. Definiunt aliqui liberum arbitrium esse facultatē applicandi sese ad gratiam, quale nunc in homine nō est. Talis verò fuit mens Adami ab initio, vt semet creatori suę naturali vi ac increato vigore & ceu vita multo ardētius applicaret, quām suę Heuę, aut alijs rebus ipsi à Deo in suū vsum donatis.

Istam ipsam diuinam mentis humanaę vim, seu imaginem Dei, ingenitamq; iustitiam ac vigorem, vtcunque Philosopphi diuinarunt, cùm differuerunt de pr̄stantia insitę homini naturę, quæ esset nobis optima dux ad bene beateq; vi

DE PECCATO

uendum, nisi ab ea degeneraremus, cā-
que non extinguedā esse vitijs & pra-
uis opinionibus ac moribus monuerūt:
sed sanis ac salutaribus institutionibus
& exercitijs excitandam, confirmandā,
& quasi perficiendam.

Cicero præclarè dicit in hanc senten-
tiam, quòd si tales essemus geniti, vt
naturā ipsam perspicere possemus, nos
doctrinam institutionemque non requi-
situros, cū ipsa natura sufficeret. Nunc,
inquit, paruulos nobis dedit igniculos,
quos celeriter malis moribus, prauisq;
opinionibus sic extinguiamus, vt nusquā
naturę lumen appareat. Sunt enim inge-
nijs nostris semina innata virtutū, quæ
si adolescere liceret, ipsa nos ad beatā
vitam natura perduceret. Addit itē, Va-
nitati veritas, & opinioni confirmatę na-
tura ipsa cedit. Et mox: Tū planè infici-
mur opinionum prauitate, à naturaqué
ipsa dēsciscimus, vt nobis optimam na-
turam inuidisse videantur, qui nihil me-
lius homini, nihilq; magis expetendū,
nihil præstantius honorib. imperijs, po-
pulari gloria iudicauerunt, ad quam fer-

tur

tur optimus quisque, veramq; illam honestatem expertens, quam vnam natura maximè inquirit, &c.

Monstrat ergo Cicero experientia, ratione, & veterum documentis edocetus, superesse adhuc aliquā vim naturæ, quā ille distinguit in paruos igniculos, & semina virtutum. i. in lucem intellectus & voluntatis, cordisque reitudinem. Verum istæ ipsæ miseræ reliquæ illius tanti decoris optimæ naturæ, non solū quātitate paruæ sunt, sed (proh dolor) etiam obiecto vel paruæ vel potius prauæ, q; nō amplius creatorem suum respiciunt, & ceu in sincerissimo speculo eius imaginem repræsentant, ex quo tamen omnis vis iusti ac honesti dependet: sed coprorsus nefarie que neglecto, veluti per detestandam quandam apostasiam defctionemq; secundę tantum tabula honestatem vt cunque somniant.

At olim ista ipsa optima natura, & rectissima totius vitæ nostræ lux ac gubernatrix, nō fuerūt tantum partii quidam igniculi aut scintillæ in intellectu, sed amplissimum lumē sapientię omnisciæ

intellectus instar solis relucens. Non fuerunt etiam semina tantum virtutum, ipsamet plena perfectissimaque virtus & vniuersalis absolutissimaque iustitia, & omnis recti officij, iusteque factorum officina vberima, & fons largissimus, Deum ipsum creatorē verissimè agnoscens sanctissimeque colens: quæ quidē natura fuit ipsissima sana mens, sanaq; ratio totius hominis ac rerum naturæ regina & domina: seu, quod Theologi vocant, verè tunc liberum arbitrium, qualis optima natura adhuc in sanctis angelis est: qua quidem parte propriè homo imago Dei, creatorique suo conformis extitit.

Hac ipsam naturam optimam omnis recti officij ducem seu naturalem perfectamque virtutem ac vniuersalem iustitiam principiò in homine creatam, retè etiam Lutherus in Gen. & alias describit, cùm (vt modò audiuimus) inculcat ipsam naturam Adæ fuisse, agnosce re Deum, diligere eum, & colere ipsum, & hæc tam naturalia fuisse in Adamo, quām naturale est, quod oculi lumen recipiunt & obiecta cernunt. Et cum ait,

iustitiam originalem fuisse de natura & essentia hominis. Habes igitur h̄ic luculentam descriptionem ipsius naturę, quam Philosophi tantopere somniāt & iactant: sed monstrato veriore obiecto, quòd fuerit oculus animæ cernens Deum ipsum, totumque hominem ad eum & eius præcepta, omneque rectum perfectumque officium ducens & trahens.

Istam ipsam diuinam naturam, perfectamque virtutem aut vniuersalem iustitiam homini ab initio in creatione ipsa diuino ore inspiratam, & iam (proh dolor) amissam, aliquo modo ratiocinari ex diuinitus indita natura ingenioq; brutorum animalium possumus, & sanè etiam à Scriptura ipsa aliquoties seueriter iubemur. Vbiq; enī ille omnisapiens & omnipotens architectus summam sapientiam adhibuit, sicut Philosophus dicit, cum omnibus animalibus tū vires, tum & instrumenta ad suas functiones obiectaque largitū esse. Etsi autem ipsa quoque bruta ob nefandum crimen sui possessoris, Deique maledictionē vnā

cum reliqua tota rerum natura non pa-
rum labefactata mutataque sunt, minus
tamen sunt homine, qui propriè crea-
rem offenderat, corrupta ac immutata.

Bruta igitur videmus etiamnum eam
naturæ integratem, & quasi quandam
vim, aut ipsis natuā conuenientemq; vir-
tutem habere, vt per eam suo officio,
quod ipsis architectus iniunxit, siue in
alendis tuendisque, siue etiam in so-
bole procreanda, educanda ac fouen-
da, recte defungi queat. Bos, ouis, galli-
na, & alia pecora auesq; mox agnoscunt
suum pabulum suasq; proles, nidos cis-
parantes, alunt, fouent ac tuentur, & ea
omnia agunt, quæ ipsis propriè peragē-
da sunt. Quod si formicarum, aut etiam
apum politiam contemplere, etiam ex-
cellentiorē quādam naturam ipsis di-
uinitūs inditam perspicies. Quam natu-
ram brutorum nos in nostram confusio-
nem, ad agnoscendā nostrę naturę per-
uersitatem, iubet Deus in Scriptura cō-
templari, dicens: Cognoscit bos posseſſo-
rem suum, & asinus pr̄fsepe domini sui;
populus autem meus nō cognouit, nec
intellexit: Esa. I. &, Nouit ciconia & hi-

rundo tempus suum, &c. Item, Vade piger ad formicas.

Omnipotens enim ille (ut dixi) ac omnisiapiens artifex, & rerū omnium creator, rātum cuique animalium generi industria, ac ceu virtutis naturalis indidit, ut rectissimè suo officio ab ipso illis imposito defungi, ipsique in eo genere vi-tæ functionisque seruire possent. Sic etiam multo magis homini creaturæ omnium creaturarum nobilissimæ, ac domi-næ, & ad summam functionē agnoscendi & colendi Deū conditæ, ille ipse summus optimusq; architectus eam vim na-turamque, aut plenam perfectamq; vir-tutem initio indidit, itaq; ipsum formauit, & sibi conformauit, vt perfectissimè suo officio defungi, ipsique in culpatissimè seruire, & in hoc modo iustissimè vi-uere ac versari posset. Quare ex collatione superstitis naturæ brutorum recte intelligere possumus, quanto diuiniorē naturam, ac perfectiorem virtutem iusti-tiæ ue nniuersalem initio Deus homini increuerit, suoque ore inspirauerit.

Ex ista ipsa collatione naturæ omniū

animalium, præclarè etiam Cicero de
præstâta naturæ hominis diuinissimæ cō-
cludit: Deus enim, teste Paulo, dedit gē-
tilibus, vt ista opera ipsius contemplan-
do & ratiocinando perspicerent. Inquit
igitur ille Tufcul. 5. Vnde igitur reætius
ordiri possumus, quâm à communi paré-
te natura? quæ quicquid genuit, nō mo-
dò animal, sed etiam quòd ita esset ortū
è terra, vt stirpibus suis niteretur, in
suo quoque genere perfectum esse vo-
luit. Itaq; & arbores, & vites, & ea, quæ
sunt humiliora, neque se tollere à terra
altius possunt, alia semper virent, alia
hyeme nudata, verno tempore repetita-
ta frondescunt. Neque enim est vñnum,
quod non ita vigeat interiore quodam
motu, & suis quoq; seminibus inclusis,
vt aut flores, aut fruges fundat, aut bac-
cas: omniaq; in omnibus, quantum in
ipsis sit, nulla vi impediente perfecta sit.
Facilius verò etiam in bestijs, quòd his
sensus à natura est datus, vis ipsius natu-
ræ perspici potest. Namque alias bestias
nantes aquarum incolas esse voluit,
alias volucres cœlo frui libero, serpen-

tes

tes quasdam, quasdam gradientes: earū ipsarum partim soliuagas, partim cōgre gatas, immanes alias, quasdā autem ci cures, nonnullas abditas terraq; tectas. Atque earum quęque suum tenens mu nus, cum in disparis animantis vitam transire nō possit, manet in lege naturæ. Et vt bestijs aliud alij pr̄cipuē à natura datum est, quod suum est quæque retinet nec discedit ab eo: sic homini multò quiddam pr̄stantius : et si pr̄stantia debent ea dici, quæ habent aliquam cō parationem. Humanus autem animus deceptus ex mēte diuina, cum alio nul lo nisi cū ipso Deo, si hoc fas est dictu, comparari potest. Hic igitur si est excul tus, & si eius acies ita curata est, vt ne cę cetur erroribus, sit perfecta mēs, id est, absolute ratio: quæ est idē quod virtus.

Omnino videtur Cicero hanc senten tiā à veteribus habuisse. Nam quod animum nostrum deceptū esse de mē te Dei ait, idem est quod Scriptura di cit inspiratum à Deo: quodque ait cum Deo ipso cōparari debere, id ipsum est quod Scriptura ait esse eius similitudi-

DE PECCATO

nem aut imaginem: & denique, quod si ita esset exulta & eius acies curata, ut non errorum tenebris excrucata esset, (neppe si non fuisset adeo foedè p lapsum corrupta) foret perfecta mens, & absolute ratio, quæ sit idem quod integra virtus.

Sed hoc ipsum etiam clarius dicit idem author in legibus, inquiens: Quid est autem non dicam in homine, sed in omni cœlo atque terra ratione diuinius? quæ cum adolecuit, atque perfecta est, nominatur ritè sapientia. Est igit̄ (quoniam nihil est ratiōē melius, eaq; & in hoc & in Deo) prima homini cum Deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdē etiam recta ratio communis est. Et aliquanto post: Ex quo efficitur illud, ut is agnoscat Deū, qui unde ortus sit, quasi recordetur ac agnoscat. Iam verò virtus eadem in homine ac Deo est: neque in ullo alio ingenio præterea. Est autem virtus nihil aliud, quam in se perfecta, & ad summum perducta natura. Est igit̄ homini cum Deo similitudo: quod cum ita sit, quæ tandem potest esse propior

pior certiorue cognatio?

Ne verò quis dicat nos tātas res Theologiaeque dogmata à gentilibus tantū philosophiaque petere: sciat etiam D. Paulum istam ipsam tantopere à philosophia celebratam, optimamq; naturā, & veram perfectamque initiō increatā virtutem, iustitiamque originalem, accēu fontē omnis recti officij erga Deū & proximum, expressissime, cùm docuit, Quod si homines, carentes ista externa scriptaq; lege, omniq; externo magisterio, ipsa ingenita naturae vi legis Dei mandata facerent, illi ipsi, nō habentes externam legem magistrumq; sibimet ipsis lex forēt: vt qui re ipsa ostenderēt opus legis in cordibus suis diuinitū inscriptum insculptumque esse, docēte eos propria conscientia. Quibus verbis ostendit Deum creando hominem talē quandam optimā & planē diuinam naturam, virtutemque perfectissimam cor di eius ingenuisse, ac implantasse, vt circa omne magisterium adminiculumq; externę doctrinę doctorisq; & sine accidentarijs accessitisq; institutionibus

DE PECCATO

& virtutibus, potuerit omnia, quæ Deus
in sua lege p̄cipit ac præscribit, excellē-
ter præstare, vtq; ipse met sibi lex & do-
ctor sufficiētissimus esse posset, testimo-
nium dante insuper eius actionibus cor-
diq; propria conscientia. Nam de bo-
na plantarum & animalium natura, mo-
dò à Cicerone indicata, quæ habeant
species distinctas, singulæq; sua inge-
nia, indoles ac inclusa semina, quòd sit
etiam Gen. i. à Deo ipso, dum ea crea-
ret, eodem modo indicata ac p̄forma-
ta, nihil nunc hic adscribere attinet.

Ista igitur ipsa optima hominis natu-
ra, perfectaq; virtus & iustitia, initio
nobis à creatore nostro inspirata (sicut
Philip. versu scripturam expressit:

Afflavitq; haustas proprio de pectore metes)
& in nobis formata, ac ipsi ad eum co-
gnoscendum, diligēdum & colendum
conformata, est illa imago Dei, & iusti-
tia ingenita vniuersalisq; de qua tan-
topere Theologi disputāt & inquirunt,
de qua & nos hoc loco differimus.

Percommodè adaptari posset ad de-
scriptionem originalis iustitiae aut virtu-
tis

tis etiam, illud illustre dictū Ciceronis de ratione humana, cū inquit: Sed p̄fēcto est domina omniū regina ratio, quæ connixa per se, & progesla longius, fit perfecta virtus: hæc vt imperet illi parti animi, quæ obediens debet, id vidēdum est viro, sic idem crebrò inculcat virtutem esse ipsam rectam perfectamq; rationem, & perfectam naturam.

Gonatur autem sanè ista regina ratio in philosophia, atq; adeò etiam in omni humana sciētia ac industria, fieri perfecta virtus aut iustitia vniuersalis, accersendo sibi vndique accidētarios bonos habitus, artesq; tum intellectus tū voluntatis.

Pari ratione etiam Theologi legales olim Pharisei, & postea monachi conati sunt istam dominam reginamque rationem, ex eius propria vi industriaque igniculorum & seminum istorum, bonis quibusdā institutionib. & exercitijs moralibus, idemque productis habitibus cognitionis Dei, eiusq; voluntatis in intellectu, & obedientiæ in voluntate conuestire ornareque, ac in perfectam vni-

uerusalemque quandam iustitiam ac vir-
tutem perducere, atque ita ad verā bea-
titudinem vitamque peruenire. Sed pla-
nè in vanum, teste Christo Nicodemū
in hoc ipso errore versantem redarguē-
te, laborauerunt, seminantes super spi-
nas cordis, cùm debuissent pér regene-
rationem ex spiritu nouare nouale cor-
dis sui, seu facere sibi cor nouum, vt se-
men satū in cor spirituale, ferret centu-
plum aut sexagecuplum. Foris igitur tā-
tūca exornarūt eleganti specie discipli-
næ, sed intus mansit omnis nequitia in-
star sepulchrorum dealbatorum, præua-
lente interno illo malæ naturæ semine
isti externo meliori tantū per literam
inculcato.

Verūm Deus initio ita sapientissimè
perfectissimeque condiderat istam tūc
verè reginam ac dominam omnium re-
rum animam rationalem aut mentem,
vt sine accersitis accidentariisue habitî
bus ac magistris, iam tum ipsa per se se-
ex ipsa sola creatione suæ nāture ingeni-
ta bonitate verè esentialiterque esset
perfectissima, vniuersalisq; virtus aut iu-
stitia.

stitia, absque (inquam) istis adscititijs habitibus intellectus ac voluntatis. Atque hæc verè regina ratio, perfecteque creata virtus, qua homo sibimet fuit lex, habuitque opus legis cordi suo inscriptum, fuit illa vera iustitia & sanctitas, in qua initio est homo conditus: de qua Paulum Ephes. 4. loqui, ac esse ipsissimam Dei imaginem, suprà ostendimus.

Huic igitur ipsi perfectissimæ rationi optimæque naturæ, & absolutissimæ virtuti viuæque legi initio nobis à Deo optimo ac maximo ingenitæ ac inditæ, tu Christiane Lector planè cōtrariam peruersissimamque naturam, & teterimum absolutissimumque vitium, & omnium vitiorum ac malefactorum fontem largissimum animo concipe, indubitanterque statue, ipsam homini post lapsum pro ilia priore natura successisse, & penitus ingenitam implantatamque esse, & id vocari originalem iniustitiam: de qua efficiaci pessimaque natura Paulus queritur, cum dicit: Sétio aliam legem in membris meis, &c.

Hic vero simul diligenter obseruā cō

4 DE PECCATO

Additum
tra istum multorum errorem sentientiū, quod omnis virtus ac vitium sit merū accidens, quod talis vel bona vel mala natura, bonaque vel mala ratio, eiusque perfectio illa absolutissima ingenitaque virtus aut iustitia originalis, & contrarium vitium seu iniustitia, nequaquam sint accidentia, sed ipsissima essentia hominis. Quid enim minus potest aut debet censeri in homine accidens, quam ipsam et ratio ac natura eius?

Sed de ista lerna malorum aut hydra, nēpe de corrupta natura ac ratione iniustitiaque originali postea. Nunc ad propositam materiam imaginis Dei aut iustitiae originalis regrediamur, eiusque adhuc pleniorē & certiorem expositionem ex verbo Dei inquiramus.

Deus igitur ipse exigens ab homine similitudinem secum, vrgensque illud suū generale mādatum, Sancti estote, sicut & ego sanctus sum: requirensque summam rectitudinem cordis, & cum verā notitiam sui suęque voluntatis, tum etiā amorem sui, omniumque honestorum ac proximi: perspicue indicat, imaginem illam

C O R I G I N A L I .

illam suam esse tum veram lucem intellectus, recte ipsum, omnemque eius voluntatem cernentis, & de eo sancte sentientis ac cogitantis: tum etiam coesentialem bonitatem voluntatis cordisque aut affectuum, Deum & proximum ardentissime amantis, & ad eum sese accommodantis.

Summa; quicquid Deus exigit ab homine sua lege & præceptis præter actualia benefacta, bonosque habitus, fuit iustitia originalis, & illud primarium nobilissimumque bonum, quod illi primū in ipsa creatione indidit. Nam certum est eum præcipue ab homine iustitiam aut sanctitatem, suique similitudinem flagitare, ut qui & ipse sit longè sanctissimus ac iustissimus, nullaq; re magis delectetur. Flagitat autem ab homine primario summam integritatem cordis seu animæ rationalis, nempe intellectu clarissimè cum agnoscentem, cive fidentem, & voluntatem promptissimè ipsum vero timore, amore & obedientia complectentem. Ante omnia, inquam, lex Dci flagitat, ut ipsa interior veluti arbor ac

DE P E C C A T O

radix omnis boni fructus, sicutalis, quæ
suo creatori & ideæ ab ipsa præscriptæ
ad amissum correspódeat. Quare id ipsæ
præstatiſſimum bonum internum, quod
sætopere à nobis exigit, & quod ipſem
indicit esse cōformem ſibi ſanctitatem,
dicendo, Sancti eſtote, ſicut & ego ſan-
ctus ſum, fuit iuſtitia originalis, & ima-
go Dei. Et quid ſancte ille cupidius à no-
bis ſimul & iuſtius exigeret, quām illud
ipſum præſtantatiſſimum bonum, quod in
nobis creando formauit, quodque tan-
quam forma eſſentialis nobis ipſum eſ-
ſe filiorum & cultorum Dei dare debe-
ret, ut (ſicut Christus inquit) ſimiles eſſe
mus patri coeleſti, luxque eius in nobis
coram toto mūdo in ipſius gloriam per
petuò fulgeret.

Quare iuſtitia originalis, aut imago
& ſimilitudo Dei fuit illa ipſa innata co-
eſſentialisque in parte intelligenti lux
animæ, qua illa Deum omniaque reſta,
atque adeò etiam omnem ſapientiam
nouit, & in parte volente ille naturalis
(ut ita dicam) appetitus aut ardēs amor
Dei ac proximi omnisque honestatis

ac

aciustitiae.

Horum verò vtrumq; fuit hominī seu animæ eius coessentialē, sicut & nūc testibus physicis anima suis substantialibus partibus potentius agit, cùm & intellectu notitias obiectaque intelligit, & voluntate ea vult aut respuit, ad quæ est adhuc in ista horrenda ruina vtcunque idonea. Et quid sanè esset anima rationalis, si non est ipse metus intellectus ac voluntas? Quām multūm crebroq; inculcatur in orationibus Philippi, istas superstites innatasque notitias aut prima principia esse reliquias illius diuinę lucis intellectus, quo ille initio fulsitus & sorores parentum coiugalesque, esse ingenitos cordis motus remanentes de amissa imagine Dei.

Compararunt Luth. in Gen. (vt modò audiuimus) & Philippus alijq; multi docti hanc naturalem & coessentialē lucem animæ rationalis Deum & alia omnia recte cernentem cum oculo corporeo. In quo vis illa videndi, seu nobilissimi illi humores ac spiritus visiui vel maximè substantiales oculo sunt, &

quasi anima aut vita oculi, ita ut planc extincta luce aut vi videndi oculus sit mortuus, & tantum ceu cadauer quod-dam non amplius oculus supersit.

Sicut igitur vis visuua vel maximè sub-stantialis oculo est: ita etiam animæ fuit illa spiritualis diuinitusq; accensa lux aut sanus integerque & optimè forma-tus intellectus, quo Deum & omnia re-cta verissimè cognouit. Lucem verò illā seu sanissimum oculum animę fuisse in ipsa creatione inditum seu increatum a nimæ, atque adeò fuisse nobilissimam partem illius animæ, vel ex eo patet, q; iam quoque intellectus seu ratio, quan-tumuis valde exceccatus, tamen habetur pro nobilissima animi parte, adeò, vt ra-tio dicatur ipsa differentia formalis aut essentialis hominis.

Sed magnitudo illius lucis & claritas aut vigor illius spiritualis oculi, seu illa optima natura perfectaque ac connatu-ralis virtus, inde quoque patet, quòd Adamus initò Dcūm, Heuā, & omnes crea-turas rectè agnoscit, eorum naturā vsumque perspicit, illisq; vera nomina imponit.

imponit. quod fuisse suę sapientię, etiā vētū
stissimi philosophi testati sunt. Sic & la-
nissimæ illius animæ coessentialē vol-
luntatem possis inde agnoscere, quod
iam quoque voluntas sua essentia ac na-
turali vi vult aut appetit id, quod ei vi-
detur bonum, & refudit horretque con-
trarium: imò & ex eo ipso contrario mā-
lo, quod iam inuersa toto impetu in ve-
tita Dei suapte spōte nitatur ac feratur.

Tali optima natura coessentiali que
oculo mentis optime que formata volū-
tate, etiamnum sancti angeli vident aut
intelligunt Deum, & appetunt amantq;
eum, ac omnia ab ipso p̄bata & omnia
sancta, eaque promptissimè prestant.

Hęc igitur nobilissima substancialisq;
pars animę sic præclarissimè formata
Deo que conformis, eumque agnoscēs
& complectens ac repräsentans, præci-
puè fuit similitudo seu imago Dei & iu-
stitia originalis: atque adeò totus homo
ratione huius spiritualis oculi, aut nobi-
lissimæ suæ partis seu formæ, fuit imago
Dei: quæ quidem pars eius etiam fuit il-
lius forma substancialis vitaq;, quatenus

DE P E C C A T O

fuit verè homo seu filius ac imago Dei,
quæ ei ipsum esse dedit, sicut causa for-
malis dicitur dare rebus ipsum esse, seu
eas constituere.

Atq; hæc est illa verè bona arbor do-
mestica, fertilisqué olea, & nobilissima
vitis, quam initio Deus creauit, & quasi
sua manu in suo paradiſo aut regno plâ-
tauit, quam etiam semé ac prolem Dei
Scriptura vocat: de qua nobilissima vite
eiusque horrenda degeneratione, vide
Esa. 5.

Hactenus vtcunque delineauimus iu-
stitiam originalem, aut similitudinem i-
maginemque Dei, quam Philosophi &
Lutherus ac Paulus ipse insitam inna-
tamque optimam naturā vocarunt. Sed
ex suis effectis à nobis aliquāto rectius
agnoscitur, qui cum internas rerum na-
turas perspicere nequeamus, ex operi-
bus effectisque eas vtcunq; diuinamus.

Verūm (sicut & modò indicaui) lex
Dei non patitur nos diuinare, quid sit
ista iustitia & similitudo, cùm toties se-
uerissimè præcipit, vt habeamus perfe-
ctissimum cor, seu sanissimum integer-
rimum.

rimumque intellectum, & optimè formatam voluntatem erga Deum & proximum, idque pronuntiat esse sanctitatem ipsi similem. Fuerunt igitur hæ duæ substantiales nobilissimèque partes animæ rationalis, intellectus ac voluntas, ceu mater ac pater, primariaque causa, & veluti officina copiosissima omnis boni motus, cognitionis & actionis erga Deum & proximum, totum Decalogū sua erga Deum obedientia rectè implentes.

Hocce etiam ipsos quasi parentes omnis recti officij, & huc ceu thesaurum omnis boni, vt id Christus vocat, potissimum Deus in tota Scriptura flagitat, cum cordis rectitudinem & internam, bonitatem exigit, nempe fidem & amorem ipsius ac proximi: imò etiam cùm externa bona opera postulat. Nam semper quoties Deus flagitat bonos fructus, ipsam internam bonam arborem, qualem ipse initio condidit, vel præcipue describit, ac seuerissimè exigit sicut & vicissim quoties externa malefacta iniustiasque reprehendit, ipsam inter-

nam cordique ingenitam iniustiam si-
mul accusat & condemnat.

Certè cum Deus ac filius eius dicit,
Dilige Deum & proximum ex toto cor-
de, tota anima, omnibusq; viribus tuis,
& id facientes dicit esse sanctitate ipsi
conformes: satis liquido ostendunt, iu-
stitiam originalem, & imaginem Dei,
seu illam initio inditam præstantissimam
& semidiuinam naturam consistere in
ratione ipsa, seu in illarum ipsarum poté-
tiarum animæ recte suo officio fungen-
tium essentiali increataque aut ingeni-
ta bonitate, seu integritate, ut initio con-
ditæ formatæq; & Dœo cōformatæ fu-
runt. Atque hæc nunc de imagine Dei
iustitiaque originali dixisse in hoc stu-
dio breuitatis sufficiat.

DE INVSTITIA ORIGINALI,
seu imagine satanae.

Hactenus ostensum est iustitiam ori-
ginalem & similitudinem imagi-
nemue Dei fuisse illas summas ac
nobilissimas animi potētias, seu ipsam-
met rationem aut liberum arbitrium, ita
perfe-

perfectissimè à Deo initio formatas, ut ipsum omniaque recta perfectissimè agnoscerent simul & amplecterentur, ac ceu oppositum quoddam limpidissimum speculum repræsentarent: quæ simul etiam fuerunt fons ac officina omnis bonæ actionis: quæque etiamnum vehementissimè à Deo flagitantur. Nuc cōtrà videamus, quid sit peccatum aut iniustitia originalis, quæ in lapsu primi hominis pro illa priore præstantissima forma cōsecuta est, seu in quam illa est horrendum in modum commutata & transformata.

Verūm quia fortè aliquos offendent aliquę vehementiores huius partis locutiones, vt sunt imago satanæ, peccatū essentiale, & transformari hominem ex imagine Dei in imaginē satanæ, alięq; ideo priusquam progrediar, indico me ipsas non excogitasse, sed ab authēticis authoribus accepisse: nam vltimam hāc sumpsi ex Paulo Roma.12. & Corinth.3. vbi dicit Paulus nos transformari per Spiritum sanctum in imaginē Dei: qua transformatione profectò nihil opus fa

ret, si prima illa imago Dei formaque hominis integrum mansisset, nec in contrariam imaginem transformati fuissemus. Sicut autem illa prima optima forma fuit nostra iustitia originalis, & etiam hæc noua esse incipit, ad quam denuò reformamur: ita etiam illa media pessimaque forma, in quam nos satan transformauerat, est nostra iniustitia originalis.

ubi Lutherus
et alibi in
Scriptura
*Gen. 3.2. & Gen. Lat. I. item in Genes. Germanica, olim concionibus exposita, cap. I.
& 5. clarè habeat, copioseque afferat: imò cum eam etiam Christus ipse affirmet, dicens, Vos ex patre diabolo estis: & alibi Scriptura dicat, Semen serpétis, & genimina viperarū, ut postea clarius ostendam. Quin & ipse Spiritus sanctus expressè Gen. I. & 5. ac I. Corin. 15. duarum imaginum hominis mentionem facit, quarum alteram Dei vocat, alteram verò ab ea diuersam. Peccatum quoq; vocari substantiale quiddam & essentiale, & de essentia hominis, itē ipsum cor*

ORIGINALI

& rationem non ego primum cœpi dicere: sed Lutherus quoque ijsdem phrasibus usus est, ut in priore impresso scripto plenè ostendi.

Cum etiam ipsam hominis essentiam dico esse originalem iniustitiam, mox multis incidet ea cogitatio, quasi ipsam Dei creationem damnem, Deumque authorem tanti mali faciam, de qua obiectio in prius impresso scripto copiosè differui, & postea sub fine copiosius agam. Verum ego non loquor de prima creatione, nec de toto homine, sed tantum de eius ratione ac libero arbitrio, quatenus habet Deum eiusque religionem & mandatum pro suo obiecto. Non etiam propriissimè ratione eius sustentatitatis, seu quatenus est substantia quedam initio à Deo condita: sed quatenus iam est totum à satana inuersum ac peruersum, & quasi ex angelo aut spiritu lucis in spiritum tenebratum ne certè transformatum: & præcertim ratione finis aut scopi, quatenus totus homo contra Deū eiusq; verbū militat, eiq; hostis & aduersus est; sicut & mox initio mo-

nui, probauic; & postea etiam clarior ostendam, hinc potissimum censeri naturam peccati, quod videlicet contra Deum ciusque legem pugnet, & ab ea vicissim accusetur damneturque.

Hæc de hisce significantiis phrasibus monere tam breuiter volui; ne quæ clamitet esse mea quædam verborum prodigia: iam ad rem ipsam in Domini nomine accedo.

Quò verò tanto certius fundatum veritatis initio huius tam arduæ tristationis iaciatur, volumus ipsius Pauli definitiōes iniusticiæ originalis ac imaginis satanæ h̄ic initio adscribere, postea etiam doctorum definitiones iam in Ecclesia receptas adiiciemus & explicabimus.

Definitionem igitur originalis iniustitiae & imaginis satanæ h̄ac possis ex Paulo Ephes. 4. accipere, quod imago satanæ aut iniustitia originalis sit ipse metus homo, habens mentem vanam, intelligentiam cæcam, & cor induratum: qui sit alienus à vita Dei, & percat per cupiditates errorum. Vbi ponit Apostolus

Ius tum genus, ipsum nempe totum vete-
rem hominem, quem iubet exuere,
tum differentias à partibus animæ phi-
losophicè distinctis sumptas: ubi pri-
mū ponit illam summam mentem *vsp*,
quod solēt philosophi celebrare, quod
sit *ἥγεμονικὸν*, sit dux omnīū aliarum po-
tentiarū corporis & animæ, nempe ipsa
principalis ratio. Eam igitur ait esse va-
nam, nempe q̄ non solūm friuolis re-
bus delectetur, nullasq; serias vires ad
bonum habeat: sed sit etiam ad omnem
inposturam, errores, mendacia ac idolo-
latrias prona præcepsque. Illi subiicit
mox obscuratā *θάροιαν*, id est, interiores
sensitiuas potentias, imaginationem, co-
gitationem, & memoriam. Obtenebra-
tam autem dicit esse hanc vim, non so-
lūm quod veritatem cœlestem non per-
cipiat, sed etiam quod in contrarijs er-
roribus ac furoribus perpetuò totaqué
verisetur: postremo etiam ponit indura-
tum cor, indicans pessimos affectus re-
fugientes Deum ac omnem pietatem,
contrariaqué omnia ardenterissimè expe-
tentes, & summa consumacia Deo re-

luctantes.

Hasce igitur omnes animæ potentias
pessima formæ vestitas, ponit Apostolus
pro propria differentia istius veteris A-
dami, aut iniustitiæ originalis: quarum
quidem tristissimam formâ etiam illud
non parum illustrat, q̄ dicit eas esse alic-
rias à vita Dei, nempe carentes illa spi-
rituali luce ac vita diuinitus eis inspira-
ta, adeò, ut iam in regeneratione denuo
eam illis à filio Dei per Spiritum sanctum
inspirari necesse sit: eoque ille celebre-
tur, quod in ipso sit lux & vita, & quod
sicut ille habeat vitam in semetipso, sic
etiam alijs eam communicet, atque ita
etiam ex monumentis mortuos euocet.

Talis descriptio originalis peccati per
partium essentialium enumerationem
est etiam Rom. 3. vbi initio adimitur om-
nib. hominib. iustitia in genere, postea
per species, primum cognitio & inqui-
sitio Dei, deinde voluntatis peruersio,
quod omnes declinauerint à Deo, &
non habeat studium iustitiae: tertio par-
tes corporis recenset, quod cor perpe-
tuo cuomat horrédos foetores per gut-
tur

tur, instar sepulchri aperti, q̄ lingua co-
rū sit plena virulēta maledicētia, quōd-
que manus ac pedes ad cædes & lædē-
dum proximum sint intentissimæ : & in
summa tota eorum via ac vita omnesq;
actiones sint plenē iniustitia ac iniurijs.
Tandem concludit nullum planè esse
timorem Dei in eis. Quæ est copiosa
descriptio hominis corruptissimi, vt nūc
existit.

Hinc igitur liquidò animaduertimus,
totum istum naturalem aut animalem
hominem , præsertim autem in suis no-
bilissimis potentijs, esse quiddam extre-
mè pugnās cum Dco & eius lege,dam-
natumque ab ea,nempe ipsissima iniu-
stititia & imago satanæ.

Hæc descriptio originalis iniustitiae
aut imaginis satanæ à Spiritu sancto ac-
cepta,sit nobis immotum fundamētum
veritatis:quæ postea etiam magis intel-
ligetur sequenti tota tractatione illus tra-
ta:vt nunc non sit opus in ea explicāda
diutius immorari. Iam igitur progredia-
mur etiam ad alias eruditorum defini-
tiones.

Celebratissima sanè ista definitio iustitiae Iurisprudentibus visitata, & inde à veteribus doctis accepta, non male posset applicari ad totam istam controvèrsiam, ut diceretur iustitia originalis fuisse constans & perpetuus intellectus ac voluntas homini in ipsa statim creatione à suo creatore inditus, qua suum cuique tribuerit, Deo quæ ipsius sunt eiuc debebatur, & proximo itidem ac sibi metipsi, totique creaturæ, aut etiam rerum naturæ quod cuique conueniebat. Quam definitionem etiam ipse Paulus probat Roma. iij. dicens: Reddite omnibus, quod cuique debetis, & Christus ipse, cum iubet dare Deo quæ Dei sunt, & Cæsari quæ Cæsar is. Quam sententiā etiam calumniosissimi hostes ipsius cū magna admiratione approbare coacti sunt.

Hac ipsam verò definitionem inuersam rectissimè etiam ad contrarium malum iniustitiae originalis accommodare potes, quod sit constans & perpetuus intellectus ac voluntas homini in ipsa statim transformatione inditus, aut ita inuersus,

ORIGIN ALL

inuersus, quo ille nec Deo, nec proximo, nec sibi met, nec denique reliquis creaturis, quod suum est tribuit: sed potius omnibus suum adimit: Deo furatur gloriam, cultum ac obedientiam: proximo charitatem & omnia debita officia ac commoda: sibi salutem temporariam simul ac æternam & in primis creatoris sui fauorem: & denique omnibus omnino creaturis verum & à creatore præscriptum earum usum.

Verùm age accedamus iam etiam ad saniorum Theologorum descriptiones huius iustitiæ, quò tum noster cùm eius consensus appareat, tum etiam tota ista materia illustretur, veritasque confirmetur.

Hic verò primùm cum nulli dubium sit imaginem satanæ & iniustitiam originalem esse contrarium imaginis Dei ac iustitiæ originalis, seu, ut Scholaſtici locuti sunt (quam sententiam etiam aliqui nostri probat) carētiā iustitiæ originalis: facile est intelligere contrarias definitiones præcedentibus Theologorum de iustitia & imagine Dei propositis,

52 DE PECCATO

huic tristi abominationi conuenire.

Quò autem tantò clarius certiusque res tota intelligi possit, expendamus etiam definitiones huius mali, quas Confessio & Apologia Augustana proponit aut probat, ne quis nos res dogmataq; nouare, & mira-quædam de nostro tantum cerebro fingere criminetur, quandoquidcm illa scripta pro cōmuni quodam consensu habentur.

Primū dicit Confessio artic. 2. esse corruptionē: deinde veluti subdiuidēs, addit esse defectum & cōcupiscentiā: ubi hęc vocabula, Corruptio, Defectus & cōcupiscētia, nō significant actiones, nō etiam abstracta quædam, aut ideas, nō item accidentia, ut aliqui fortè malē intelligunt, sed ipsas res partēsue hominis nobilissimas iā ita foedē corruptas, deficientes & pessimē concupiscentes, seu ipsarum talem formam iam ipsis essentialē, nempe intellectum non solūm non rectē agnoscēt Deum, & cius mandata ac omnia honesta, sed etiam pessimē & peruersissimē de eis iudicantem: item voluntatem non solūm non appetentem aut amantem Deum

ac proximum: sed etiam refugientem, immo & vehementissime odio habentem ac oppugnantem illum. quam expositiōnem eius verborum infrā ex Apol. liquido monstrabimus.

Confessio Aug. Germanica etiā multò significantius loquitur, dicens: Omnes homines in peccatis cōcipi & nasci, hoc est, plenos pessimis cupiditatibus & inclinationibus, quique natura non possint Deo credere eumque timere. Hæc ipsa sunt eius propria verba. Hūc ipsum locum Apologia Latina citat. Ostendit igitur homines nasci habentes naturam prauam ac peruersam, ut non solum nō possint credere ac timere Deum, sed etiam sint plenissimi pessimis cupiditatibus contra Deum & omnem honestatem, atq; hoc esse originale peccatum.

Cùm verò dicit Confessio Germanica homines aut cor eorum esse plenos prauis cupiditatibus, ne intelligas sic ineptè 'cupiditates illas diuersum quippiam à corde esse, sicut si diceres bonū saccum esse plenum malis nucibus: sed sic, quod illæ cupiditates sint ipsissima

mala natura ac intima vis. pessimi cor-
dis, perpetuò tales cupiditates parien\$: sicut terra per maledictionem est plena spinis & zizania, alijsque noxijs herbis, cùm habeat naturam idoneam pronāq; ad ferenda talia.

Sicut Apologia plenius exponit di-
cens: Das alle vnsere sinn / herz vnd
gemüt wider Gott vnd sein wort ste-
hen. id est, Quòd cor nostrum omnesq;
potentiae sint iam formaliter, ac natura
sua hostiliter contra Deum directæ.
Infrà aliquanto & clarius copiosiusque
audiemus Apologiam testantem se per
ista vocabula actionum aut abstractorū
intelligere ipsas animæ potentias sic in-
uersas.

Habet igitur hæc descriptio origina-
lis peccati tum genus, quòd sit peruersis-
sima natura:tum priuationem bonæ for-
mæ aut virium, quòd talis sit, vt nequeat
credere aut timere Deum: & deniq; po-
sitiuam mali vim, cor esse plenum pessi-
mis cupiditatibus contra Deum, seu
eos iam tales natura esse, vt toti in pessi-
mas impietissimasq; cupiditates ruāt,

&

& sint naturaliter contra Deum hostili-
ter affecti. Quæ descriptio perditissimæ
naturæ corrupti hominis conferatur ac
opponatur suprà positæ descriptioni o-
ptimæ naturæ seu virtuti naturali, de qua
copiosè actum est. Intelligetur autem
ea etiam plenius ex ijs, quæ postea se-
quétur: vbi Theologi authores Confes-
sionis & Apologiæ, suas istas voces &
descriptions originalis iustitiae & iniu-
stitiae exponunt.

Est itaque non difficile colligere pre-
cedentium bonorum contrarium esse
peccatum, seu iniustitiam originalem &
imaginem diaboli, nempe prauissimum
cor, & intellectum obscuratum, & volu-
tatem à Deo auersissimam seu peruersis-
simam, & ex imagine Dei in satanæ ima-
ginem horrenda metamorphosi trâsfor-
matam. Quod itidé ex lege Dei patet:
quæ perinde acerrimè ac potissimū hæc
ipsa mala infectatur ac detestatur, sicut
illa priora summè exegit amavitque.

Posses igitur verè definire imaginem
satanæ & iniustitiam originalem per cō-
traria verba definitionis imaginis Dei

DE PECCATO

Suprà à Luthero & Philippo propositæ:
sicut meritò solent etiā ipsimè per con-
trarias definitiones iustitiam & iniusti-
tiam originalem definire: ut sit imago sa-
tanæ aut iniustitia originalis, præter rea-
tum, mens ipsa, quatenus eius intelle-
ctus est obscuratus tenebris ignorantia
vel potius errorum de Deo: & voluntas
tetra inobedientia Dei indurata, hoc est,
odio Dei ac diffidentia: & insuper tristis
seruitus, qua mens satanæ & illis tene-
bris odioque Dei promptissimè seruit.

Loca Scripturæ planè sunt innumera,
vbi hæc ingentia mala & malorum ope-
rum fontes aut thesauri grauissimè de-
scribuntur & accusantur.

Hoc verò modo (vt suprà Confessio)
vitetur etiam Paulus voce corruptionis,
cùm carnē & sanguinem seu hominem
corruptissimum vocat corruptionem, &
negat possessuram esse regnum coelo-
rum. Non enim Deo res est, quando ac-
cusator originalem iniustitiam aut imagi-
nem satanæ in nobis existentem & re-
gnantem, cum vna aliqua actione trans-
cunte, non etiam cum abstracte aut si-
deas.

ORIGINALE

dea, non cum accidentib. sed cū ipso distortissimo intellectu, contrariè ac ipse id in iō finixerat formato, pessimeque de se suaq; voluntate iudicāte: & porrò cum voluntate sibi extremè infensa, pugnanteque cum ipso, seu cum illo peruersissimo corde, cum animali homine, & cum sensu carnis, aut cum vetere Adamo.

Sicut ille antea suum opus, nempe animam rationalem aut rectum intellectum ac voluntatem, tanquam valde bona, & tanquam officinas thesaurosq; omnis recti officij vehemēter probauit ac dilexit, & etiam inhabitauit: ita nunc contra easdem nobilissimas potentias corruptas ac in contrariā formam inuerfas, tanquam iam opus & nidum diaboli, & thesauros officinasq; omnis prāui facti ac operis, extremè accusat ac detestatur. Quare etiam vult ea destruere, auferendo homini illam horrēdam larvam satanæ, & restituendo ei contra veterem illam sanctam essentialemq; formā, qua ipsum repräsentabat. Sicut igitur satā opus Dei in primo Iepsu de-

struxerat ita iam Deus vicissim tum verbo suo oppugnat illud nouum horrendumque satanæ opificium, tum etiam proprium filium misit, ut destruat illa opera satanæ, & suum illud primum vetustissimumque opus instauret, restituta illa olim ingenita propriaque intellectui luce & sanitate voluntatis affectuumq;.

Hec de Confessionis descriptione peccati, iam ad Apologiam progrediamur.

(Apologia porrò citat probatque definitionem Thomæ, qui dicat originale peccatum esse non puram priuationem originalis iustitiae aut similitudinis cum Deo, sed etiam posituum quendam habitum & inordinatam dispositionē partium animæ.) Quam definitionem iam antea mediocriter tractaui in libello de Originali peccato: nunc igitur breuiter de ea agā. Hic verò initio obseruemus non leuiter peccare multos hoc tempore, qui inconsideranter dicunt peccatum esse quoddam nibil, esse tantum priuationem & destructionem naturæ, & nihil posituum: sicut & Aug. interdum loqui videtur. Contrarium enim luculentissime Cofes. & Apolog. ante omnia au-

rem ipsa Scriptura potentissimè asserit,
docens esse quoddam malum verè posi-
tiuum & præsens existensque ac regnás
in homine & toto mūdo, & contra Deū
omnemque honestatem ac pietatē po-
tentissimè tumultuans.

Primūm igitur dicit Apol. esse priua-
tionē illius iustitiæ orig. de qua suprà di-
ximus, nempe quòd amotū extinctūq;
est illud spirituale diuinumque lumen
animæ in intellectu, quo illa Deū ipsum
ac proximū omniaque honesta ac ipsi
grata verè perfecteque cernere potuit,
contéplataq; est: & præterea in volūtate
illa optima natura vitaq; eius, appetens
& amplectens Deū creatorē suū, hauri-
ensque ex eo omnem beatitudinem, &
vicissim eum glorificans, imperfecta mor-
tuaque est.

Hæc priuatio aut extincio huias spiri-
tualis lucis in oculo animæ, & vitæ appe-
titionisque Dei in voluntate, egregiè
declarari potest per similem & planè
correspondentem ei lucem oculi seu
spirituum visiuorum, qua veluti ani-
ma oculi sublata reliquum corpus ocu-
li non tam oculus, quàm caducr oculi

DE PECCATO

est: quæ similitudo Luthero (ut suprà audiimus) & alijs optimè conuenire, & rem ipsam illustrare exprimereque visa est: sicut sanè magna est non tantū similitudo, sed etiam cognatio externorum sensuum hominis cum internis.

Vltra hanc verò horrendam priuatiō nem boni, etiam secuta est, teste Apologia ac Thoma, positiva vis contrarij mali, nempe fallax quoddā lumen in intellectu, & in volūtate facultas tota à Deo auersa, vel potius hostiliter in eū conuersa, sicut suprà in expositione definitionis Confessionis audiuimus.

Thomas declarat hoc positium malum similitudine inueterati morbi, cum iam pessimi aliqui humores, aut alia aliqua mali vis, ita prorsus præcipua viscerā occupauit, in suā naturā transformauit, aut etiam ipsa in naturam transiit, ut sit quasi altera quædam natura, perpetuusque fons ac origo morborum & dolorum.

Hæc igitur vis iam ingeniti originallisque mali nō sunt prava quædam accidentia intellectus ac voluntatis, sicut

ORIGINALI.

si quis malè aut bene discendo, malóue
aut bono exercitio tenuique ista hōmī
num industria sibi compararet bonos
aut malos habitus intellectus aut volun-
tatis: nō sunt etiam morbi quidam in a-
nima hærentes cāmūe oppugnātes: sed
est illa ipsa noua forma aut imago ratio-
nis seu intellectus & voluntatis, spolia-
tē per priuationē priori illa optimā for-
ma, aut imagine Dei, & transformatē in
hanc tristissimam figuram, quę noua for-
ma iam est imago satanæ, & ob quam ei-
tiam dicimur semen filij & imago serpē-
tis aut satanę.

Similitudo oculi externi hīc denuò
percommodè nobis seruire, & hanc in-
uisibilem interni monstri imaginem dé-
pingere potest, vt suprà ex Luth. audi-
uimus.

Perinde enim est, ac si quis præpotēs
artifex oculo post extictionem veri il-
lius luminis, aut humorum & spirituum
visiuorum, insuper nouum quoddam ad-
dulterinumq; lumen ac peruersos spiri-
tus visiuos accenderet, quod lumen di-
stortissimis oculis monstraret homini

DE PECCATO

(sicut quædam specula & etiam morbi faciunt) curua pro rectis, & contrà: vnū pro duobus, & contrà: plura pro uno: lucem pro tenebris: hostem pro amico, & contrà: precipitum pro recta via, & contrà: quo genere visus longè satius esset carere, quam habere eoque uti.

*luminibus
de aperte
tibi.*

Aptè comparare fortasse possis istam ipsam inuersionem interni Deumque cernentis oculi aut mentis cum tali mutatione, ac si quis aquilæ oculos, qui sua natura ipsum solē rectâ intuētur & cum delectatione cōtemplantur, cōmutaret in noctuæ vespertilionumque oculos, qui extremè à luce solis abhorrentes, tam tenebris cæcaque nocte delectantur, & in solis tenebris suo peruersissimo visu vtūtur. Sic enim etiam nostri oculi mentis olim aquilina quadam bonitate illum spiritualem solem Deum viventem rectâ intuebantur, verissimeq; cum perspiciebant: at nunc contrà (proh dolor) perinde autem etiam centuplo magis cum refugiunt ac oderunt, quam oculi vespertilionum fulgētissimos meridiani solis radios. Quare manifestum

est in nostræ mentis oculo non solū priorem illam bonam vim formamque per priuationem sublatā esse: sed etiam planè contrariam formam eis esse inductā.

Huc percōmodè facit, quod Aristoteles vel ab experientia, vel etiam ab antiquis acceptum pronunciat, nos perinde ad lucem meridianam cæcūtire, ac noctuas ad solem. Hoc quoque est, quod Scriptura dicit: Tenebræ nō comprehendunt eum, & homines magis dilexerunt tenebras quam lucem.

Illud inexplicabile malum posituum originalis iniustitiæ aut peccati indicatur in Genesi, valde emphatica voce capitis serpentis, quod benedictum semē conterere & destruere debuit. Omnes sanè pij ac eruditi doctores per illud caput intelligūt peccatum. Quare & Apostolus Ioānes ad illam ipsam promissionem respexit, cùm dicit, Filius Dei venit, vt destruat opera diaboli, i. Ioan. 3. Dicitur verò hoc potissimum ingens malum suminumque peccatum caput serpentis, quia tota vis eius præcipue in hoc consistit: hinc omne venenum fluit, &

hoc superstite frustra alia peccata impe-
diuntur, aut prohibētur. Sicut in capite
serpētis omne venenum est, & ea ipsius
parte salua reliquas, si lədantur, curare
potest. Per hoc etiam caput suum ille re-
gnat ac dominatur in homine & toto
mundo, ut non immeritò caput eius di-
catur. Eadem vox caput serpētis & ima-
ginem satanæ complectitur: quia præci-
pua pars imaginis ex facie censemur,
qua in capite certè est.

Hoc tum priuatuum tum posituum
malum, tota que ista inuersio & transfor-
matio hominis à Lutherop iæ memoriae
admodum significâter describitur, cùm
alijs plurimis dictis, tum etiam, quòd
Genes.3. affirmat vix cadauer de priore
homine superesse, & quòd sicut antea
affirmauerat, ipsa naturalia aut essentia-
les hominis potentias fuisse agnoscere
& diligere Deum: sic iam cōtrà ait ipsa
naturalia aut essentiales animæ poten-
tias esse ipsum peccatum originale. Ver-
ba eius hæc sunt: Ergo si verè volumus
de naturalibus loqui secundum hunc
Psalmm & secundum Spiritus sancti
modum,

modum, tunc vocemus naturalia hominis hoc ipsum, quod in peccatis & morte sumus, quod corrupta & mala voluntas, intelligimus & expetimus. Hæc enim cum præsenti Psalmo conueniunt, & ex eo probari possunt. Item alibi inquit: Quanto autem maior turpitudine in eo est, quod voluntas saudia, intellectus corruptus, & ratio tota vitiosa & in aliud mutata est? Hocne est naturalia esse integra? Obserua, ratio ipsa illa domina & regina mundi adeò est vitiosa, ut sit plene in aliud mutata. Ipsam ^{fragm.} metratio ex bono in malum mutata est, non ad eam accessit accidens malum. Ex ea verò totus homo dependet. Conuenit pulchre cum Lutherio Prosper perinde transformationem animæ indicans ut Paulus, inquiens:

Gratia sed mutans intus mentem atque reformatum,

Vasque nouum ex fracto fingens virtutem creandi. ^{Ad f.}

Ista verò priuatio prioris formæ, & postiuus habitus nouæ formæ, tristissimæ que inuersio ac forma partium poten-

tiam tunc animæ in hoc summo & nobilissimo gradu hominis, quo antea quidem imago ac cultor filiusq; Dei fuit, nunc vero est imago & filius ac cultor satanæ, facta est propriè per quandam horrendam metamorphosim, qua etiam homines interdum possunt substantias commutare, præsertim verò bonas in malas, ut vinum in acetum aut etiam vappam, ne dum ut potentissimus ille hostis, & Deus (ut eum Paulus vocat) huius seculi, accedente præsertim iustissima ira pœnaque ac maledictione Dei, morte intelligentis, potuerit inuertere & quasi transfigurare illam optimam imaginem aut speciem rationalis animæ in istam præsentem longè pessimam.

Altera etiam ratio aut proprietas huius mali ab Apologia & Thoma indicata, quod dicit esse inordinatam dispositionem partium, valde obseruatu digna est. Fortè id ab Augustino sumptū est, qui dicit peccatum originale esse in ordinationem & peruersitatem, quod maximum nostri Theologi præsertim Luth. & Philippus soliti sunt dicere απεριαν, confusio-

fusionem partium. Forma enim rei cuiusque substantialis maxima ex parte consistit in recto partium positu, aut dispositione, ut si quod corpus humanum nasceretur habens oculos, aures, & os inventre aut pedibus, & contrà digitos pedum in capite, nemo diceret propriè esse hominem, sed potius monstrum. Quare si quempiam vel paulum à recto deviantem in aliquarum partium corporis dispositione cernimus, mox dicimus esse monstruosam speciem, ut fuit Theristis, aut (qui vulgo iactatur) Marcolphi. Quare inordinata partium dispositio planè nouum corpus aut rem efficere videtur.

Sic igitur omnino etiam animæ partium horrenda perturbatio, quasi nouum quoddam monstrum pugnans contra Deum & proximum, præsertim autem contra veros cultores Dei, aut contra semen Dei, effecit.

Anselmi quoque & quorundam Scholasticorum descriptiones originalis peccati possunt optimè cum ista ataxia aut inordinatione hominis, de qua hic agi-

mus, conuenire. Dicunt enim illi origi-
nale peccatum aut iniustitiā esse caren-
tiam originalis iustitiae debitæ inesse. Il-
lam verò iustitiam volunt fuisse talem
quandam optimam dispositionem aut
~~Wraſſau~~ diuinitus in hominē formatam:
qua corpus animę obediuit, & illius in-
feriores partes rationi aut menti, & de-
nique mētis aut ratio Deo. Contrà igi-
tur nūc tum mētis Deo tota est rebellis,
cum voluntas affectusque & tota pars
appetitiua pugnat cōtra rationem: quod
etiam Philosophi & indocti quoq; sen-
tiunt & deplorant. Sic igitur in ista hor-
renda cōfusionē iniustitiae originalis fer-
tur equis auriga, nec currus audit habe-
nas: quæ verè est horrenda confusio &
perniciosa iniustissimaq; ~~et~~ ~~Wraſſia~~ aut inor-
dinatio.

Sed in corporeis rebus ista monstro-
sitas, atq; adeò rei inuersio ex praua par-
tium dispositione oriens facile cerni-
tur: at in anima nō item, ob duas grauissi-
mas causas: quarum prima est, quia ea
nō cernitur oculis, qui nos carnales ma-
xiū solent & docere & mouere. Secū-

da, quòd non tota anima, nec in omnibus suis officijs, & circa omnia obiecta adeò peruersa est, sed potissimum in illo summo gradu quatenus & qua vi potentiaque aut sui parte cum Dco agere deberet. Tertia causa, ex secunda profluens sit, quòd animam rationalem cernimus multa præclara opera efficere nō tantum in physicis & politicis materijs scientijsque, sed etiam in religionis rebus, ut quidē nobis cæcis videtur: ideo illam horrendam mortuositatem ipsius, seu transmutationem nobilissimarū potentiarum ex imagine Dei in imaginem satanæ nec cernere, nec credere possimus aut volumus.

Quoniam verò sæpè cogimur circumscribere & excipere, de quanam parte hominis aut animæ loquamur, in qua potissimum (nam alioqui in omnibus est) dicamus esse istam imaginem satanæ aut originalem iniustitiam: ideo observuandum est, quòd ille summus gradus animæ rationalis, de quo præcipue hic dicitur, quòd sit inuersus, sit illa ipsa cius vis, quam vocamus in Theologia

liberum arbitrium, idq; in primis, quatenus erga Deum, eius religionem & mandata versari deberet. Quod quatenus initio à Deo rectum sanumque & Deo conforme conditum est, fuit ipsissima imago Dei, seu iustitia originalis aut ingenita vel increata. Quatenus porro idem liberum arbitrium est postea in primo lapsu planè in contrarium inuersum, & sicut quidam etiam veteres dixerunt, iumentum satanæ factum, eatenus est imago diaboli & iniustitia originalis vel scaturialis: vnde omnia prauè iniuste que facta largissimè scaturiant & profluant. Hunc ipsum nobilissimum gradum animæ rationalis indicat Paulus per spiritum mentis, cùm Ephes. 4. dicit: Renouamini spiritu mentis vestræ. Hoc igitur diligenter Lector obseruet, vt tanto melius sciat quid vocem sumnum illum & nobilissimum animæ gradum, qui potissimum sit ex sancta iustaq; imagine Dei in tetram satanæ imaginē extremamque iniustitiam transformatus. Qua obseruatione liberabitur eo quoq; errore, ne cogitet, sibiue ab alijs persuaderi

persuaderi patiatur, nos prorsus hominem vel in truncum transformare, vel ei quoque penitus omnem regiam actionem ac libertatem; etiam in inferioribus rebus, actionibus & obiectis admere, ubi adhuc aliquæ reliquæ, licet valde labefactatæ imaginis Dei bona&q; vires superint. De qua libertate inferiorum graduum abundè in disputatione Ienési differui. Verum de definitione originæ lis peccati ab Apol. posita etiam postea aliquid dicetur, iam etiam Scripturæ loca ei congruentia consideremus.

Istam ergo ipsam Thomæ aut Apologie originalis peccati descriptionē per priuationē optimæ formæ, qua nos sibi conformes Deus initio creauerat, & substitutionem nouæ formæ, qua sumus in imaginem satanæ transformati, facile ex Genesi habere possumus. Nā initio Adamus circumferens imaginem Dei, & gloria eius formaliter vestitus ornatusque, Deum verè repræsentat, agnoscit, ardentissimeque tāquam suum creatorem summumque bonum amat, omnesq; creature& presertim suam Heuā

eadem illa sua Dei imagine aut fulgenti
luce mentis (non aliter ac substantiali
vi oculi externa obiecta solemus cerne
re) agnoscit amplectiturque cum Deo
tanquam fauente patre intrepidè versa
tur & colloquitur. Hæc satè fuit illa pri
ma eius positiva & substantialis forma.

Mox verò victus à satana, & spoliatus
illa gloriosissima dei forma (qua omnes
carere Paulus Rom. 3. testatur) sentit in
se pudendam ac horrendam nuditatē
scu priuationē omnis coessentialis bœ
ni, magis intus in animo, quàm foris in
corpore: vbi nec tanta īuersio operis
Dei facta est, nec illa corporalia à Deo
ita valde curātur, qui propriè cor aut ra
tionalem animam integrum sanamque
& sibi conformē initio fabricauit ama
uitque, & nunc præcipue flagitat, homi
nemque ea nudatum ob eius amissionē
grauissimè accusat.

Illa igitur pudenda nuditas, teste etiā
Lutherο, potissimum in corde ipso con
scientiaque erat, cuius tantum veluti no
ta quædam signumque ipsum Adamū
& omnes eius posteros de illa interna
admo-

admonens, est ista externa. Cōpletūtur
hilominus illa nuditas etiam positiū malum: neque enim Adamus tam solitū sese occultasset ac cōtexisset, si oculū lam detestandam foeditatē in sc̄metipso animaduertisset.

Quinetiam nouum Testamentum atq; adeo Prophetæ illam nuditatē aut pauperatatem de interna spiritualiūque nuditate interpretantur, & pollicentur credentibus mundissimas aureasque vēstes Christi: pr̄fertim verò illustris locus est ea de re Apoc. 3.

Priuatuum istud malum etiam poteritissimè significatum est minis pr̄dictio neque Dei, cùm dixit: Quocunque die comederis de eo fructu, morte mōficeris. In qua pœna multiplex mors generis humani indicatur, de qua in tota Scriptura differitur, de qua etiam Lutherus inculcat, quod vix cadauer de priore homine supersit.